HLAVA 2.

Ti, kteří mají stát v čele [katedrálních] kostelů, mají do tř³³ měsíců přijmout konsekraci; a kde se má konsekrace konat.

Ecclesiis cathedralibus seu superioribus, quocumque nomine, ac titulo praefecti, etiamsi sanctae romanae ecclesiae cardinales sint, si munus consecrationis intra tres menses non susceperint, ad fructum perceptum

Ti, kteří jsou pod jakýmkoliv označením a z jakéhokoliv titulu představenými katedrálních a vyšších kostelů, i kdyby byli kardinály Svaté římské církve, pokud do tří měsíců nepřijmou konsekraci, jsou povinni k

³³ Latinský text u Petze uvádí „intra sex menses“ – jde o evidentní chybu, lhůta je tříměsíční.

restitutionem teneantur. Si intra totidem menses postea id facere neglexerint, ecclesiis ipso iure sint privati. Consecratio vero, si extra curiam romanam fiat, in ecclesia, ad quam promoti fuerint, aut in provincia, si commode fieri poterit, celebretur.

navrácení přijatých výnosů. A opomenou-li to znovu během stejné lhůty, ať jsou samým právem zbaveni [držby těchto] kostelů. Konsekrace pak, děje-li se mimo Římskou kurii, ať se koná v kostele, k němuž budou povýšeni, anebo v provincii, bude-li tak možno s užitkem učinit.

HLAVA 3.

S výjimkou důvodu nemoci mají biskupové udílet svěcení osobně.

Episcopi per semetipsos ordines conferant: quod si aegritudine fuerint impediti, subditos suos non aliter, quam iam probatos et examinatos, ad alium episcopum ordinandos dimittant.

Biskupové mají svěcení udílet osobně. Bude-li jim v tom však zabráněno nemocí, mají své podřízené posílat k vysvěcení jinému biskupovi jedině poté, co je již sami přezkoumali a přezkoušeli.

HLAVA 4.

Komu mají být uděleny první postřižiny.

Prima tonsura non initientur, qui sacramentum confirmationis non susceperint, et fidei rudimenta edocti non fuerint, quique legere et scribere nesciant, et de quibus probabilis coniectura non sit, eos non saecularis iudicii fugiendi fraude, sed ut Deo fidelem cultum praestent, hoc vitae genus elegerint.

Prvními postřižinami nemají být označeni ti, kteří nepřijali svátost biřmování a nebyli vyučeni v základech víry, jakož i ti, kteří neumějí číst a psát, a dále ti, o nichž se lze s pravděpodobností domnívat, že se pro tento stav nerozhodli proto, aby věrně sloužili Bohu, nýbrž aby lstí unikli světskému soudu.

HLAVA 5.

Jaké podmínky mají svěcenci splňovat.

Ad minores ordines promovendi, bonum a parcho et a magistro scholae, in qua educantur, testimonium habeant. Hi vero, qui ad singulos maiores erunt assumendi, per mensem ante ordinationem episcopum adeant, qui parcho, aut alteri, cui magis expedire videbitur, committat, ut nominibus ac desiderio eorum, qui volent promoveri, publice in ecclesia propositis, de ipsorum ordinandorum natalibus, aetate, moribus et vita a fide dignis diligenter inquireat; et litteras testimoniales, ipsam inquisitionem factam continentes, ad ipsum episcopum quamprimum transmittat.